Die Summa Alexandrina sieht in ihrem dritten Teil nur in der Lüge eine Todsünde, die aus *libido mortalis* kommt. Da sie nun die in Frage kommende Augustinussentenz zu erklären hat, stimmt sie nicht dafür, daß mit dem *perfectus non debet mentiri, ne, dum vitam alterius servat, animam suam perdat*, etwa, wie einige verstanden, der Vollkommene gemeint sei, der sich durch ein Gelübde zum Nichtlügen verpflichtet hätte; denn das Gleiche gelte im Falle des Gelübdes ja auch vom Unvollkommenen. Die Summa Alexandrina glaubt, daß Augustinus nicht sagen wolle, der Vollkommene sündige immer schwer, sondern, er solle immer die Lüge meiden, damit er nicht für

¹ Zu 3 dist. 38 (Cod. Lips. lat. 573 fol. 196^v).

² Zu 3 dist. 38 (Cod. Vat. Ottob. lat. 294 fol. 254^v).

³ Zu 3 dist. 38 (Cod. Vat. Ottob. lat. 294 fol. 256).

⁴ Zu 3 dist. 38 (Cod. Vat. Ottob. lat. 294 fol. 257).

die Rettung des Lebens eines andern seine Seele in Gefahr bringe. Denn wegen der läßlichen Sünde gerate man rascher in eine schwere. Und so sagt er: *ne, dum vitam alterius servat, supple veniali mendacio, animam suam perdat, id est contingat aliquando perdere propter mendacium mortale.* Da man außerdem nicht wisse, ob die Lüge aus einer läßlichen oder schwer sündhaften Wurzel stamme, darum setze er den Zweifel *ne forte etc.*, ohne aber zu behaupten, daß man immer seine Seele verliere¹.

Ganz anders dagegen liest man im zweiten Teil. Hier wird auf die Frage *Utrum perfectis liceat mentiri ex aliqua causa* geantwortet:

Ad quod respondere possumus, quod mendacium potest sumi multipliciter. Uno modo falsa vocis significatio cum voluntate falsum enuntiandi; alio modo enuntiatio falsum enuntiare volentis, ut fallat; tertio modo libido perseverans mentiendi. Et has intentiones ponit Augustinus. Si ergo accipiatur prima intentio et dicatur perfectus religiosus, qui non ex professione habet non dicere mendacium, non est ei prohibitum nec peccat mortaliter sic perpetrando mendacium. Si vero secundo modo accipiatur et dicatur perfectus ille, qui habet perfectam caritatem et ex perfecta caritate perfectam cognitionem, ut adhereat totaliter Deo secundum intellectum et secundum affectum prout est possibile in via, si peccat talis in genere mendacii, licet sit benignitatis, peccat mortaliter. Qui enim perfecte adherebat Deo, nullam habebat rationem trahentem, quare mentiri deberet. Et sicut de Adam dicitur, quod ratione status sui peccavit mortaliter, ita et iste ratione status ex hoc genere peccavit mortaliter... Si vero accipiatur tertio modo mendacium, erit mendacium mortale peccatum. Et secundum hoc dicitur VII Ecclesiastici: Noli velle mentiri omne mendacium. Assiduitas enim illius non est bona. Et dicit Augustinus: Quis integrum dixerit animum esse mentientis? Etenim libido ipsa recte diffinitur appetitus animi, quo eternis bonis quelibet temporalia preponuntur. Nemo itaque potest convincere esse mentiendum, nisi qui potuit ostendere eternum aliquod bonum optineri posse mendacio. Sed cum tanto quisque ab eternitate discedat, quanto a veritate discordat, qui autem mentitur, a veritate discedit, absurdissimum est dicere discedendo inde posse ad boni aliquid aliquem pervenire, aut, si est aliquod bonum eternum, quod non complectitur veritas, non erit verum, et ideo nec erit bonum. Ut autem anima ipsi corpori, ita veritas ipsi animo preponenda est, ut eam non solum magis quam corpus, sed magis quam seipsum appetat animus².

Innerhalb der Franziskanerschule sollte dann Odo Rigaldi den vom zweiten Teil der *Summa Alexandrina* angedeuteten Weg weiter-

¹ Pars 3 q. 37 m. 6 (Koberger [1516] fol. 145^v f.).

² Pars 2 q. 139 m. 5 (Koberger [1481]).

verfolgen : Ein Vollkommener, Ordensmann oder Prälat, kann lügen in Dingen, die zur Vollkommenheit gehören, aber auch in anderen. Im ersten Fall wird für ihn zur schweren Sünde, was für einen Unvollkommenen läßliche Sünde wäre. Denn in diesen Dingen ist er gehalten, aus Anhänglichkeit an seine Vollkommenheit, die Wahrheit zu sagen. Im zweiten Fall begeht er ebenso wenig eine Todsünde wie ein Unvollkommener. Dennoch ist aber diese Sünde auf Grund seiner Vollkommenheit eine schwerere, ohne aber aus dem Bezirk der läßlichen her auszutreten¹. Odo hält aber auch die andere Lösung für möglich, daß nämlich unter dem Vollkommenen, dem die Lüge nicht erlaubt sei, nicht jeder Ordensmann oder Prälat gemeint sei, sondern bloß derjenige, der die *perfectio tranquillitatis* besitzt, der beinahe vollständig Gott anhängt, dessen Verkehr (*conversatio*) im Himmel ist. Denn ein solcher hat nichts mehr von der Schwäche an sich, die von der Wahrheit zurückhält, und nichts mehr von der Notwendigkeit zu lügen, und er hat somit keine Entschuldigung, um deren willen seine Sünde als läßlich eingeschätzt würde, sowie auch Adam im Urzustand keine besaß. Dies trifft aber nicht auf den Unvollkommenen zu, weil seine Sünde durch die Schwäche und Hinneigung entschuldigt wird, die er deswegen besitzt, weil er geteilt ist hinsichtlich des Zeitlichen².

¹ Sentenzenkommentar (Brüssel, Bibliothèque Royale de Belgique, Cod. lat. 11614 [1512] fol. 175^v) : *Solutio : Dicendum, quod perfectum vel religiosum vel prelatum dupliciter contingit mentiri, scilicet in hiis, que ad perfectionem spectant, vel in aliis. Primo modo ei est mortale, quod imperfecto esset veniale. Tenetur enim verum dicere in illis ex adherentia ad suam perfectionem. Secundo autem modo non peccat mortaliter sicut nec imperfectus. Tamen hoc peccatum in ipso est gravius ratione sue perfectionis. Non tamen egreditur genus venialis. Unde Augustinus in libro de mendacio : Licet dissertori et predicatori eternarum rerum ut prenuntiatori rerum temporalium ad edificandam religionem et pietatem pertinentium occultare in tempore, quod videtur occultandum ; mentiri autem aut mendacium dicere numquam licet. Ubi videtur Augustinus loqui non generaliter, sed quantum ad ea, que ad officium suum spectant.*

² Sentenzenkommentar (Brüssel, Bibliothèque Royale de Belgique, Cod. lat. 11614 [1512] fol. 175^v) : *Tamen aliter potest dici, quod ille perfectus, cui dicitur non licere mentiri, non dicitur quilibet religiosus aut prelatum, sed solum qui est in perfectione tranquillitatis, qui iam quasi totaliter Deo adheret, cuius conversatio in celis est. Talis enim nichil iam habet infirmitatis retrahentis a veritate, vel necessitatis ad mendacium ; et ideo nullam habet excusationem, qua iudicetur eius peccatum veniale, sicut nec Adam in primo statu. Et ideo mentiundo peccat mortaliter. Imperfectus autem non, quia eius peccatum excusatur ex infirmitate et pronitate, quam habet ex eo, quod divisus est circa temporalia. Et sic videtur velle Augustinus in glosa Exo. et de obstetricibus,*